
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  12 DEL   16.02.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  CON A.I.S.A. (ASSOCIAZIONE 

ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE) SEZIONE TERRITORIALE DI VALLO DELLA 

LUCANIA  PER SERVIZI DI VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO  - 

PROVVEDIMENTI   . 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO     addì   SEDICI del mese di   FEBBRAIO   dalle ore 10,00   

nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco   

Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti pareri 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere   FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  CON 

A.I.S.A. (ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE) SEZIONE TERRITORIALE DI VALLO 

DELLA LUCANIA  PER SERVIZI DI VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO  - 

PROVVEDIMENTI   . 

  

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL’UTC 

F.to Geom. Mario De Cesare 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

F.to Rag. Liberato Ramarro 
  
  
  

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 che il Comune, allo scopo di realizzare le azioni di informazione, prevenzione e repressione delle 

violazioni commesse in danno dell’ambiente, segnatamente riguardanti l’abbandono e il deposito 

incontrollato di rifiuti, nonché l’illecita gestione degli stessi, e la prevenzione e repressione dei reati e 

degli illeciti amministrativi, in materia di protezione degli animali, riconosce l’importante funzione del 

volontariato, ne favorisce lo sviluppo ed esercita il coordinamento organizzativo delle attività nell’ambito 

della normativa di riferimento;  

 che per l’esercizio delle funzioni di vigilanza in materia faunistico/ambientale, che la legge gli 

attribuisce, il Comune può avvalersi anche di Guardie Ecologiche o Zoofile, munite di decreto prefettizio 

in corso di validità;  

 che il Comune, con il proponimento di assumere la funzione di Ente coordinatore delle Associazioni 

delle Guardie Particolari Giurate Volontarie, può opportunamente provvedere, in conformità con la 

normativa vigente in materia, ad adottare un’apposita Convenzione diretta a disciplinare le modalità del 

coordinamento, attuabile per il tramite del Corpo di Polizia Locale delle Guardie Ecologiche/Zoofile 

Volontarie dedicate al servizio di vigilanza partecipata, sull’intero territorio comunale;  

 che scopo dell’anzidetta Convenzione è quello di ovviare a situazioni di degrado ambientale 

contribuendo a contenere, fino ad eliminare, i sistematici e rilevanti episodi di abbandono e di deposito 

incontrollato dei rifiuti, urbani e speciali, pericolosi e non pericolosi, di cura dell’ambiente, di rispetto 

nella gestione degli animali da affezione che si compiono in alcuni siti specifici ed aree compresi nel 

territorio comunale indicati dalla Polizia Locale come critici;  

 che la presenza nelle anzidette zone delle Guardie ecologiche/zoofile Volontarie dedicate allo specifico 

servizio di vigilanza in materia faunistico/ambientale, consente comunque alle stesse di fornire un valido 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


supporto all’operato delle Forze dell’Ordine nell’attività di controllo e vigilanza del territorio, 

intendendosi, detta presenza, aggiuntiva e non sostitutiva rispetto a quella ordinariamente garantita dalle 

Forze dell’Ordine presenti sul territorio; CONSIDERATO:  

 che è obiettivo primario del Comune la salvaguardia dell’ambiente da comportamenti che possano 

metterne a rischio l’integrità e la salubrità, realizzando al contempo uniformità delle procedure da attivarsi 

da parte di tutti gli organi di Polizia agenti sul territorio comunale, anche attraverso un accorto impiego 

razionale del personale; 

  che il Comune riconosce, pertanto, l’importante funzione delle Guardie Ecologiche/Zoofile Volontarie, 

quale efficace strumento volto a contrastare il fenomeno del degrado ambientale, i cui costi ricadono 

inevitabilmente sull’intera collettività;  

 che il Comune intende promuovere lo sviluppo della sensibilità collettiva nei confronti del patrimonio 

ambientale, facendo anche assegnamento su una partecipazione diretta del “cittadino virtuoso”, senza 

trascurare una tutela improntata alla prevenzione, attraverso attività non solo repressive delle illegalità, ma 

anche di educazione ed informazione;  

 che è comunque interesse del Comune tanto reprimere siffatti fenomeni illeciti, poiché essi impattano 

negativamente sull’economia e sulla qualità del servizio offerto ai cittadini, quanto promuovere 

comportamenti civili più impegnati, in grado di facilitare il raggiungimento degli obiettivi di salvaguardia 

ambientale e di utilizzo delle aree verdi, con contenimento dei costi di gestione dei rifiuti, realizzabili 

tramite forme di corretto conferimento dei rifiuti stessi;  

 che è opportuno, oltre che rispondente al dovere costituzionale di buona amministrazione, attuare detta 

forma di collaborazione, stipulando un’apposita Convenzione; 

VISTA  la nota della   “ Associazione Italiana Sicurezza Ambientale Sezione Territoriale di Vallo della 

Lucania 

Ente Riconosciuto dal Mi.T.E- Ministero   della  transizione   Ecologica con D.M. n. 64   del  24  gennaio 

2022 (già D.M. n. 202   del 18/luglio/2016)  quale  Associazione di Protezione  Ambientale  ai sensi  

dell’articolo 13, legge 349/1986  , Prot. n. 11 del 15/02/2024,  ad oggetto “Richiesta rinnovo convenzione 

per l'anno 2024”  

con la quale  Grammaldo    Bruno ,   in qualità di rappresentante legale dell'Associazione A.I.S.A. 

(ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE) Sezione Territoriale di Vallo della 

Lucania ex A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) Sezione 

Territoriale di Vallo della Lucania, con sede legale in Piazza Vittorio Emanuele II, 26 -  84078 Vallo della 

Lucania (SA), assunta in atti  al nr  547/2024 ; 

 

 

RISCONTRATO  CHE  nella nota de qua si chiede  di  rinnovare  per il 2024  la convenzione in essere tra  

l’Amministrazione e  l’Associazione  sulla scorta delle  motivazioni di seguito trascritte :  

che a seguito della deliberazione dell'assemblea straordinaria dei soci del 29/12/2023 l'Associazione 

A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) Sezione Territoriale di 

Vallo della Lucania ha modificato la denominazione in A.I.S.A. (Associazione Italiana Sicurezza 

Ambientale) Sezione Territoriale di Vallo della Lucania, mantenendo lo stesso Codice Fiscale 

(93035530653); 

che l'associazione qui rappresentata ha già stipulato come ex A.N.P.A.N.A. per gli anni 2019- 2020-2021-

2022 e 2023 con codesto Comune apposita convenzione per lo svolgimento delle seguenti attività di 

volontariato: vigilanza per la prevenzione e repressione delle violazioni concernenti i regolamenti e le 

ordinanze comunali in materia di salvaguardia del patrimonio e di tutela ambientale, per la tutela e il 

benessere degli animali, nonché l'attività di informazione cittadini sulle corrette modalità di conferimento 

e smaltimento dei rifiuti, conduzione dei , di prevenzione di attività di danneggiamento dell'ambiente e di 

tutela del decoro del comunale, di applicazione delle sanzioni derivanti dall'accertamento e contestazione 

illeciti amministrativi, di supporto alla Polizia Municipale per feste patronali, manifestazioni turali, 

sportive e interventi di Protezione Civile; 

la convenzione è scaduta in data 31/12/2023;  

che è intenzione dell'associazione di rinnovarla; 

che l'associazione è in possesso dei requisiti e delle capacità stabiliti dalla Legge per convenzionarsi con le 



pubbliche Amministrazioni; 

 

che per lo svolgimento della propria attività l'associazione si avvale in modo prevalente delle prestazioni 

dei volontari associati; 

che i propri volontari sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento 

dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. 

 

RILEVATO:  

 che in funzione delle precitate finalità, il Comune è disponibile a versare un contributo a titolo di 

rimborso spese, forfettariamente quantificato all’interno del corpo della Convenzione;  

RITENUTO:  

 per le finalità dianzi descritte, di individuare l’Ufficio di Polizia Municipale   quale apparato comunale 

deputato al coordinamento delle Guardie Ecologiche/Zoofile Volontarie appartenenti all’Associazione 

A.I.S.A. (ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE) Sezione Territoriale di Vallo 

della Lucania ex A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) Sezione 

Territoriale di Vallo della Lucania, con sede legale in Piazza Vittorio Emanuele II, 26 -  84078 Vallo della 

Lucania (SA), operanti nel territorio comunale, munite di decreto prefettizio in corso di validità, idoneo ad 

abilitarle all’accertamento e alla contestazione di violazioni amministrative in materia ambientale;  

VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Cannalonga   e l’Associazione  sopra detta   per 

l’utilizzo delle Guardie Zoofile Volontarie, schema denominato “allegato A”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Giunta 

Comunale compie tutti gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio, o che 

non rientrino nelle competenze del Segretario Generale e dei Responsabili di  P.O;  

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

PROPONE  ( A  DELIBERATO) 

 

 DI APPROVARE la narrativa che precede  

 

DI APPROVARE la Convenzione tra il Comune di Cannalonga e l’Associazione   A.I.S.A. 

(ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA AMBIENTALE) Sezione Territoriale di Vallo della 

Lucania ex A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) Sezione 

Territoriale di Vallo della Lucania, con sede legale in Piazza Vittorio Emanuele II, 26 -  84078 Vallo della 

Lucania (SA), per il coordinamento comunale, ascritto all’Ufficio  di Polizia Municipale  , della vigilanza 

ambientale, finalizzata anche al mantenimento del decoro e al rispetto della gestione degli animali da 

affezione, svolta dalle Guardie Ecologiche/Zoofile Volontarie, presso i siti compresi nel territorio 

comunale che si ritengano necessari di particolare tutela, e per attività di Protezione Civile (“allegato A” 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);  

 

DARE ATTO che gli iscritti a l’Associazione   A.I.S.A. (ASSOCIAZIONE ITALIANA SICUREZZA 

AMBIENTALE) Sezione Territoriale di Vallo della Lucania, di cui all’elenco che sarà presentato 

all’Amministrazione, dal rappresentante legale della medesima Organizzazione saranno nominati dal 

Sindaco o suo delegato Guardie Zoofile Ambientali Comunali; 

 

 i suddetti presteranno giuramento davanti al Sindaco e collaboreranno con l’ente sotto il coordinamento 

tecnico operativo del Responsabile incaricato, collaborando altresì con tutti gli uffici del Comune;  

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo nr 267/2000 ;                                                                                                          



 

°°°°°°°°°°°°°° 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono 

nel presente provvedimento; 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti UNANIMI favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

-DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente 

atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N° 267/2000. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  CON A.I.S.A. (ASSOCIAZIONE ITALIANA 

SICUREZZA AMBIENTALE) SEZIONE TERRITORIALE DI VALLO DELLA LUCANIA  PER SERVIZI DI 

VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO  - PROVVEDIMENTI   . 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

   IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito         F.to Avv. Diana Positano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 30 giorni consecutivi, nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1377 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Prot. n. 1377 

Dalla residenza comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 19.04.2024 ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4, del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, 

approvato con D.L.vo 18/08/2000 n° 267 il giorno 19.04.2024; 

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

Dalla Residenza Comunale, lì 19.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 


